

## BÁO CÁO

### Kết quả rà soát các công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung được đầu tư trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 1301/KH-SNNPTNT ngày 06/4/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm việc với UBND các huyện, thị xã, thành phố để bàn giải pháp khắc phục tồn tại, vướng mắc các công trình nước sinh hoạt nông thôn.

Qua rà soát, UBND huyện Sơn Tây báo cáo kết quả rà soát các công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung được đầu tư trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### I. HIỆN TRẠNG CẤP NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

##### 1. Hiện trạng công trình cấp nước tính đến nay

**1.1. Hiện trạng công trình:** Tổng số công trình (CT) 111. Trong đó:

- + Số CT bền vững: 0,00
- + Số CT tương đối bền vững: 0,00
- + Số CT kém bền vững: 81
- + Số CT không hoạt động 30.

##### 1.2. Nguyên nhân công trình kém bền vững, không hoạt động.

a) Đối với 81 công trình hoạt động kém bền vững, do nguyên nhân sau:

- Nhiều công trình cấp nước sinh hoạt tập trung đã đưa vào sử dụng đã lâu, chịu nhiều tác động của điều kiện thời tiết nên xuống cấp nhưng không đảm bảo kinh phí để duy tu, sửa chữa kịp thời; nguồn cấp nước của cho công trình bị khô kiệt ...

- Các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung hiện có đều được thiết kế kỹ thuật lằng, lợc thô, chưa được xử lý để đạt tiêu chuẩn nước sạch theo QCVN.

- Hầu hết các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn huyện chưa thu được phí sử dụng nước của người dùng; phí chi trả cho công tác vận hành vẫn dựa vào sự hỗ trợ cấp bù của ngân sách huyện.

- Các công trình sau khi hoàn thành đã được bàn giao cho UBND các xã quản lý, sử dụng và khai thác. UBND các xã đã thành lập tổ quản lý, vận hành công trình nhưng đội ngũ này chưa được đào tạo, tập huấn về nghiệp vụ chuyên môn nên chưa phát huy được tối đa công suất thiết kế.

b) Đối với 30 công trình không hoạt động, do nguyên nhân:

Số công trình không hoạt động là do được xây dựng đã lâu năm nên xuống cấp; điều kiện thiên tai khắc nghiệt dẫn đến các công trình cấp nước sinh

hoạt thường xuyên bị hư hỏng vào mùa mưa lũ, nhưng thiếu kinh phí khắc phục; tình trạng khô kiệt ở đầu nguồn đang diễn biến ngày càng phức tạp... dẫn đến nhiều công trình đã ngừng hoạt động.

*(Cập nhật số liệu vào Phụ lục 01)*

### **1.3. Tình hình hoạt động, số hộ được cấp nước từ công trình cấp nước tập trung.**

- Tình hình hoạt động của các công trình cấp nước tập trung. Đến nay, toàn huyện có 111 công trình, trong đó:

+ Công trình hoạt động Kém bền vững 81 công trình, chiếm 72,97%.

+ Công trình Không hoạt động: 30 công trình, chiếm 27,03%.

- Số hộ được cấp nước từ công trình cấp nước tập trung: 3.369 hộ, tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước hợp vệ sinh là 76,13%.

### **2. Công trình đã sửa chữa nâng cấp; đề nghị sửa chữa, nâng cấp**

*(chi tiết tại Phụ lục 02 và Phụ lục 03 kèm theo)*

### **3. Công trình đã thanh lý; đề nghị thanh lý**

- Công trình đã thanh lý: Không.

- Đề nghị thanh lý: Số Công trình dừng hoạt động không thể sửa chữa, nâng cấp đề nghị thanh lý là: 28 công trình.

*(chi tiết tại Phụ lục Phụ lục 05 kèm theo)*

### **4. Công trình đề nghị xây dựng mới**

Số lượng công trình đề nghị xây dựng mới 31 công trình, thời gian thực hiện, giai đoạn từ 2021 – 2025.

*(Cập nhật số liệu vào Phụ lục 06)*

## **II. KẾT QUẢ 05 NĂM (2019-2023) THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 397/QĐ-UBND NGÀY 26/3/2019 CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH**

### **1. Thành lập tổ chức quản lý, khai thác, duy tu, bảo dưỡng công trình**

- Số công trình đã thành lập tổ quản lý, khai thác, bảo dưỡng các công trình nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn:

Đến nay, 9/9 xã thuộc huyện đã thành lập được 25 tổ quản lý, khai thác, bảo dưỡng các công trình nước sinh hoạt tập trung; thực hiện nhiệm vụ quản lý, vận hành 60/111 công trình theo Quyết định số 397/QĐ-UBND ngày 26/3/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Các quyết định thành lập tổ quản lý, khai thác, bảo dưỡng các công trình nước sinh hoạt tập trung của 9/9 xã thuộc huyện *(chi tiết có phụ biểu 07 kèm theo)*.

**2. Kinh phí quản lý, khai thác, duy tu, bảo dưỡng công trình (đối với công trình có thu tiền sử dụng nước)**

- Số công trình đã xây dựng phương án giá và giá tiêu thụ nước sạch: 60 công trình *(chưa có công trình nào lắp đặt đồng hồ)*.

- Nguồn kinh phí quản lý, khai thác, duy tu, bảo dưỡng công trình (từ 2020-2023): 2.350 triệu đồng (*Ngân sách huyện cấp bù theo phương án giá: 1.410 triệu đồng; thu từ người sử dụng: 940 triệu*).

- Thu, chi tiền sử dụng nước (*khoản thu từ người sử dụng nước*): Không.

### **3. Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách cho các công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung ở các xã miền núi trong trường hợp nguồn thu tiền nước không đủ chi**

- Số công trình đã được hỗ trợ kinh phí từ ngân sách huyện để thực hiện quản lý, khai thác, duy tu, bảo dưỡng: 60 công trình; Tổng kinh phí đã cấp bù: 1.410 triệu đồng

- Số công trình chưa được hỗ trợ kinh phí từ ngân sách huyện 40 công trình. Nguyên nhân chưa được hỗ trợ, do chưa được phê duyệt tại Quyết định số 397/QĐ-UBND ngày 26/3/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Đề nghị UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí để sửa chữa nâng cấp các công trình cấp nước sinh hoạt đã bị hư hỏng hiện tại không hoạt động, hoặc hoạt động kém hiệu quả nhằm phát huy hiệu quả phục vụ nước sinh hoạt cho nhân dân.

- Đề nghị hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng mới một số công trình cấp nước sinh hoạt tập trung nhằm đảm bảo cung cấp đủ nhu cầu nước sạch cho người dân trên địa bàn, đáp ứng được mục tiêu của Nghị quyết 88/2019/QH14 đề ra.

- Đề nghị điều chỉnh 14 công trình ra khỏi danh mục công trình được phê duyệt tại QĐ 397/QĐ-UBND ngày 23/6/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi (*Chi tiết tại phụ lục 08 kèm theo*).

- Đề nghị bổ sung 40 công trình hiện có trên địa bàn nhưng chưa có trong danh mục công trình được phê duyệt tại QĐ 397/QĐ-UBND ngày 23/6/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi vào Đề án (*Chi tiết tại phụ lục 09 kèm theo*).

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Sơn Tây, kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT;
- C,PCVP, TH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đình Trường Giang**